Ceterū sicut ceterae matres non tantum administrant materiam, sed etiam aetivē concurrunt, tum vitaliter attrahendo materiam ad locum debitum, tum illam calore naturali fovendo, tum foetum ipsum organizando (quem postremam concursum post Aristotelem negat D. Thomas & quidam alii: sed admittit Galenus & ceteri medici ac D. Bonaventura, Scotus aliique passim) sic quoque B. Virgo ad conceptionem Christi concurrit, tum subministrando materiam eamque totam, tum aetivē modis praæallagatis, Spiritu sancto per vim infinitam in & cum Virgine operante, ac defectum aetivitatis naturalis, insufficientis ad tam subitam & miraculosam conceptionem, supplete. Denique foetum conceptum & animatum novem mensibus in utero sovit & nutritivit.

Porro manifeste repugnat Scripturæ *Luce* 1. dicenti: *Ecce concipies in utero*, error iste, qui circa tempora Cajetani prodiit, & ponet Christum conceptum circa cof B. Virginis, ex tribus guttis sanguinis cordis. Idem proinde merito damnatus est Romæ, praesente Cajetano, ut ipse testatur in 3. p. 9. 31. a. 5.

Dubitatur autem, an B. Virgo ministraverit formando foeti etiam semen; cōd quod variæ auctoritates solum exprimant purissimum sanguinem, & alioquin semen mulieris ad generationem non requiratur. Immo Damascenus l. 3. de fide cap. 2. excludit semen emissionem. Quare sic censet D. Thomas & alii. Rectius tamen dicitur cum D. Bonaventura 3. d. 4. art 3. q. 1. Scotus & aliis passim, quod caro Christi sit formata ex semine purissimo Deipara: cum semen etiam muliere ad generationem communem concurrat, immo sit juxta Medicos necessarium. Semen autem honestiori verbo in auctoritatibus appellatur sanguis, à quo originem habet, & forte solum per quasdam qualitates distinguitur. Indeque cognati secundum carnem dicuntur consanguinei potius, quam consimilari. Humor itaque ille juxta D. Bonaventuram 3. d. 3. p. 1. in Exposit. textus dub. 3. sanguis dicitur in comparatione ad illud, unde processit, caro in com-

Herinco Sum. Theol. Pars IV.

paratione ad illud quo ex ipso fit: semen verò, quantum ad formam quam habet. *Damascenus* autem negat solam seminis virilis emissionem, ut patet ex contextu, prout citat Magister d. 3. Et quamquam loqueretur de semine virginis, foret intelligendus de emissione libidinosa, seu cum motu concupiscentiae. Habenda tamen hic in loquendo reverentia, neque curiosius singula sunt pertractanda, ut recte monet D. Bonav. d. 4. art. 2. q. 1. ad 2.

Ex dictis patet primò, B. Virginem esse verè & propriè Matrem Christi. Immo si velimus lentire recte & loqui, inquit s. Bonaventura d. 4. a. 3. q. 1. in corp. veriori modo fuit Virgo Mater Christi, quam sit aliqua Mater filii sui, quia videlicet tota substantia Christi fuit de matre sua, sicut quam aliorum filiorum de matribus suis. Non obstante quoque conceptione miraculosâ, censetur Christus Virginis filius naturalis, tum ex parte materiae ministratae, tum ex parte termini conceptionis, scilicet naturæ assumptæ, tum denique ex parte loci ordinari generationis & aetivitatis naturalis Deiparae, eti per supernaturale comprincipium elevatae.

Patet secundò, B. Virginem verè & propriè esse ac dici genitricem Dei seu Deiparam: concepit enim seu genuit Christum seu illud suppositum (ad suppositum autem terminatur generatio) quod verè est Deus; eti solùm secundum carnem: sicut Anna verè est & dicitur mater Samuelis (idem est de ceteris) eti non secundum potiorem partem, scilicet animam, sed tantum secundum carnem ipsum produixerit vel materiam ministraverit. Unde sic semper creditit Ecclesia Catholica, & novitatem oppositam Nestori magno zelo damnavit in Concilio Ephesino & alijs Conciliis. Idem insinuat satis Scriptura *Luce* 1. ubi dixit Angelus B. Virginem conceptruram & paritutam filium, qui *Filius Altissimi*, adeoq; Deus vocabitur. Et infra: *Quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei*. Et infra Elisabeth ad Virginem ait: *Vnde hoc mihi, ut veniat Mater Domini mei ad me?* Extirpato nunc autem errore Nestorii communiter B. Virginem vocamus, & Matrem Christi & Matrem Dei, cùm imploramus oculos misericordiae suæ ad nos converti; quamvis aliquando reperiatur apud Patres non ita probatum vocabulum *Christotocus* seu *Christipara*, eti quod nequam Nestorius cum patre ejus diabolō illud invenisset & usurpatet in destructionem vocis *Theotocos* seu *Deipara*, quasi scilicet purum hominem genuisset, ideoque hæreticus sub illo volebat occultare venenum; ut recte D. Bonaventura d. 4. a. 3. q. 3.

Petes I. An Spiritus sanctus dicendus est Pater Christi? Resp. Neg. cum D. Thoma, D. Bonaventura & reliquis Theologis post Tolestanum XI. eti quod paternitas fundetur

35.
Cur Spiritus
sanctus dici
nequeat pa-
ter Christi,

G in

in generatione, quæ est productio viventis à vivente secundum similitudinem in natura seu specie infimam; qualiter non procedit Christus secundum humanam naturam (secundum divinam procedit à solo Patre) in qua utique non est ita similis seu consubstantialis Spiritui Sancto.

36. Petes II. An sicut in Christo constat duplē esse nativitatem, æternam scilicet ex Patre, temporalem ex Matre, sic etiam sit duplex filiatione realis? Negat D.

Prater filiationem diuinam est in filiationis non sit natura, sed ipsa persona; quæ cùm in Christo sit divina, nequit esse capax in tempore novæ filiationis realis, et si in Matre sit realis relatio maternitatis. Sed merito hoc fundamentum rejicit Scotus & plerique alii, eò quod subjectum denominationis filiationis sit quidem ipsum suppositum, subjectum tamen inhaerentis sit ipsa natura humana, quæ proinde in Christo est capax novæ filiationis realis ad matrem,